*208

<ante 1327, gennaio 6>

Federico e Giovanni Malaspina scrivono all'infante Alfonso, lamentando la condotta del castellano di Osilo Guerau d'Alos del quale chiedono la destituzione.

Citato in doc. 210

209

1327, gennaio 6, Teruel

L'infante Alfonso risponde a una lettera di Azzone Malaspina, il quale si era lamentato delle malefatte del castellano di Osilo Guerau d'Alos, di cui sollecitava la destituzione. Alfonso promette di far indagare in merito i propri ufficiali al fine di ristabilire la giustizia.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 402, ff. 229, 3°-229v.

Infans et cetera. Nobili et dilecto Aconi, marchioni Malespine, salutem et dilectionem. Recepimus litteram vestram in qua nobis significastis que vobis contiguerunt postquam recessistis a nobis, quibus plenarie intelletis, significamus vobis quod ea que in dicta vestra littera exprimunt ignorabamus omnino, preterea bene credimus quod dictus dominus genitor noster mature processit super predictis more solito et consulte causa rationabili procedente. Porro si aliqua indebita ac inhonesta per Gueraldum de Alosio vel alium vobis facta fuerunt displicet nobis multum, nec dubitamus eciā dicto domino regi assimili displicere. Quam-
tum vero ad ea que petitis quod ipsum Gueraldum removeremus a custodia castri de Osolo de alio inibi providendo, sane ius volu-
mus quod non consuevit curia regia removere aliquem custodem
seu alcaydum castri, vel aliumquemvis officialem, nisi ex causa
rationabili et culpa manifesta ipsius officialis previa. Verumtamen
si prefatus Gueraldus excessit contra vos indebite vel iniuste signi-
ficetis hoc nobis, et si inde culpabilis fuerit ipsum debite punie-
mus. Insuper scripsimus gubernatori // generali Sardinie et Cor-
sice regni, necnon potestati Sassari, ceterisque officialibus dicti
domini regis et nostris insule Sardinie quod vos homines et bona
vestra favorabiliter prosequantur, sicut nobis placere cupiunt et
servire. Datum Turolii, VIII idus ianuarii, anno Domini M CCC
XXVI.

Bonanatus de Petra, mandato domini infantis.

210

<1327>, gennaio 6, Teruel

Lettera dell'infante Alfonso sull'argomento di cui al doc. 209 a Fede-

rico e Giovanni Malaspina, i quali si erano lamentati tramite Dalmau d'Avinyó.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 402, f. 229v, 2º.

Rispetto alla datazione, il documento fa riferimento alla precedente registrazione.

Infans et cetera. Nobilibus et dilectis Frederico et Iohanni, mar-
chionibus Malespine, salutem et cetera. Recepta littera vestra
quam nobis presentavit dilectus noster Dalmacius de Avinione et
tam contentis in ipsa littera quam hiis que idem Dalmacius nobis
pro parte una, ex credencia sibi in dicta littera comissa, oretenus
explicavit plenarie intellectis, vobis significamus quod super
eisdem recepimus litteram a nobili et dilecto Açone marchione de
Malaspina, fratre vestro, cui scribendum duximus seriose, ut in
littera quam sibi dirigimus latius videre poteritis contineri, super
quibus eciam credere velitis dicto Dalmacio super contentis in
ipsa littera et aliis que super eis pro parte nostra vobis duxerit
exponenda. Datum Turolii VIII, idus ianuarii, anno predicto.

Idem^a.

^a nel documento precedente Bonanatus de Petra, mandato domini infantis

211

1327, gennaio 25, Miedes (Calatayud)

L'infante Alfonso assegna il castello di Osilo a Bort de Montpalau, secondo il «mos Yspanie», dotandolo di uno stipendio di due caval- li armati e di una guarnigione di trenta serventes.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 402, ff. 237, 2º-
237v.

Nos infans et cetera. Confidentes de fide et legalitate vestri dilec-
ti nostri Burdi de Montepalacio committimus sive comedamus
vobis castrum nostrum de Osolo, situatum in Lugudoru, insula
Sardinie, tenendum et custodiendum per nos bene, fideliter et
legaliter ad consuetudinem Yspanie, dum de nostra processerit

voluntate, ita quod vos sitis nobis castellanus ipsius castri ac teneatis et custodiatis pro nobis illud bene fideliter et legaliter ad consuetudinem Yspanie^a, ut est dictum. Et habeatis ac recipiatis pro custodia dicti castri quamdiu ipsum tenueritis stipendum duorum equorum armatorum, vobis causa tenente eosdem sufficentes et decenter paratos [...]^b] eciam anno quolibet pro retinencia et custodia castri eiusdem quamdiu ipsum, ut premittitur, tenueritis, id quod per gubernatorem Sardinie generalem fuerit ordinatum. Et nichilominus volumus quod in dicto castro sint continue pro ipsius custodia triginta pedites sive servientes, quibus ultra retinenciam et stipendum vestri provideatur per amministratores nostros Sardinie, vel camerlengum Sasseri, non obstante per omnes dicti^c triginta pedites vel servientes necquam non sint custodie dicti castri. Cum hoc de certa sciencia duxerimus provvidendum mandantes per presentem eidem gubernatori Sardinie ac universis et singulis in dicto castro et eius burgo habitantibus et habitaturis, necnon quibuscumque officialibus dicti domini regis et nostris in dicta insula constitutis, presentibus et [f]uturis, quod vos dictum Burdum de Montepalacio pro castellano dicti castri habeant et teneant ac vobis pareant, respondeant et obedient in omnibus et singulis ad castellaniam ipsam spectantibus et specante debentibus [...]^d] quoquo modo, necnon dictis amministratoribus Sardinie et camerlengo Sasseri [...]^e] vobis dicto Burdo, dum dictum castrum de nostro tenueritis, beneplacito respondeant infallibiliter de stipendio dictorum duorum equorum armatorum et retinenciam que per dictum gubernatorem vobis fu[...]^ft taxata, et eciam ultra hec provideant dominus trigin- // ta serventibus in eo quod cum eis potuerunt concordare. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram vobis inde fieri iussimus, nostro pendentí sigillo munitam. Datum in loco de Miedes, aldea Calataiubii, VIII kalendas februarii, anno Domini M CCC XX VI.

Bonanatus de Petra, mandato domini infantis.

^a dum de nostra... ad consuetudinem Yspanie *in sopravaria* ^b 4 lettere circa con segno di abbreviazione superiore ^c *in sopravaria* ^d 3 lettere circa ^e 3 lettere circa ^f 4 lettere circa

212

1327, gennaio 28, Daroca

L'infante Alfonso informa il castellano di Osilo Guerau d'Alos della nomina di Bort de Montpalau.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 402, f. 238, 2°.

213

1327, gennaio 28, Daroca

L'infante Alfonso informa il governatore del regno di Sardegna Bernat de Boixadors della nomina di Bort de Montpalau a castellano di Osilo. Il governatore viene invitato a far rispettare le disposizioni regie e ad intervenire nel caso che Guerau d'Alos avesse frapposto ostacoli al passaggio di consegne.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 402, ff. 238, 3°-238v.

214

1327, gennaio 31, Daroca

L'infante Alfonso informa l'arcivescovo di Arborea dei poteri speciali conferiti a Bernat de Boixadors. «Similes fuerunt misse», tra gli altri, anche a Federico, Azzone e Giovanni Malaspina.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 403, ff. 1-1v.

215

1327, febbraio 3, Daroca

L'infante Alfonso conferma a Federico, Azzone e Giovanni Malaspina l'infeudazione del 12 agosto 1326 (castello di Osilo, curatorías di Montes, Figulinás e Coros, porti di Freçana e di Sancta Feletiga), revocando tutte le concessioni di villaggi e terre dei marchesi effettuate in seguito alle ribellioni.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 403, ff. 17v, 2°-18.

Nos infans et cetera. Ad memoriam reducentes nos dedisse et concessisse pura et irrevocabili donacione inter vivos vobis egre-

giis viris Frederico, Aconi et Iohanni, marchionibus Malespine, fratribus, et vestris heredibus et successoribus masculis et feminis de uno in alium successive imperpetum, in feudum secundum morem Ytalie, sub certis modis, formis, pactis, condicionibus, et retencionibus, castrum de Osulo, cum burgis ipsius, necnon curatarias de Montes et de Figulinas et de Corisa, cum omnibus villis, locis, et casalibus populatis vel dispopulatis, in dictis curatoriis situatis, vel existentibus, et cum omnibus terminis et pertinenciis et confinibus castri, burgorum, curatiarum, villarum, locorum et casalium predictarum, et cum montibus, silvis, boschis, saltibus, et planis cultis, plantatis, et heremis, pratis, pascuis, venacionibus, piscacionibus, aquis et aqueductibus, molendinis ibi constructis et construhendis, et cum portubus de Freçana et de Sancta Feletiga et universis iuribus eorumdem, necnon cum hominibus et feminis et cum servis et ancillis cuiuscumque condicionis existant, et cum omnibus redditibus, preventibus, maquiciis, statera, affitibus, tributis, daciis, collectis, decimis, censibus, petitis, postis, pascaticis, passagiis, maxellacionibus et aliis iuribus universis, necnon cum mero et mixto imperio, et alia omni iurisdiccione alta et baxa civili et criminali districtu // et cohartacione quacumque, prout melius, plenius et largius vos dicti marchiones et predecessores vestri ea omnia et singula habuistis, tenuistis et possedistis, eisque usi fuitis hucusque modo aliqua sive causa, prout hec et alia largius et plenius continentur in instrumento ipsius donacionis et concessionis inde confecto in Castro de Fraga, sito in Cathalonia, auctoritate Bonanati de Petra notarii nostri sigillaque nostra tenentis, ac notarii per totam terram et dominacionem dicti domini regis, et auctoritate Nicholay quondam Comitis de Villa notarii, auctoritate nostra ad hoc creati, die martis intitulata pridie idus augusti, anno subscripto, quod volumus in suo robore permanere. Et volentes omnes alias et singulas donaciones et concessiones per nos aliquibus aliis quibuscumque personis factas de locis, bonis et iuribus supra specificatis vobis dictis marchionibus per nos datis, concessis carere omnino viribus et effectum. Idcirco, habito super hiis consilio et tractatu et deliberacione plenaria ex certa sciencia, nomine dicti domini regis, et nostro, tenore presentis carte nostre perpetuo valiture, revocamus, annullamus et cassamus expresse omnes alias et singulas donaciones et concessiones per nos alicui sive aliquibus factas de dictis castro, burgis, villis et iuribus

eorumdem et omnibus et singulis supradictis, seu aliquibus eorum vobis dictis marchionibus per nos datis et concessis in feudum, ut in instrumento predicto de hiis confecto plenius et expressius denotatur. Sic quod omnia et singula instrumenta donacionum et concessionum per nos alicui seu aliquibus aliis quibuscumque personis quibusvis facta de predictis seu aliquibus ex predictis decetero careant omnino roboris firmitate, ita quod pretextu ipsorum aliqui alii quam vos dicti marchiones in predictis vel eorum aliquibus minime admittantur, immo donaciones et concessions siquas habent de predictis seu aliquibus predictarum tanquam nulle nulliusque valoris omnino frustentur, donacione et concessione per nos vobis dictis marchionibus factis in suo robore permanentibus, ut est dictum. Mandantes per presentem cartam nostram gubernatori generali insule Sardinie, potestati Sasserii et capitaneo Lugudorii, ceterisque officialibus regiis atque nostris in dicta insula, quod presentis et futuris predictam revo-
cacionem nostram firmam habeant, teneant et observent et non contraveniant, nec aliquem contravenire aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem cartam vobis inde fieri iussimus, nostro pendenti sigillo munitam. Datum Daroce, tercio nonas februarii, anno Domini M CCC XXVI.

Guillelmus de Villa, mandato domini infantis facto per Guillel-
mum Oulomarii.

216

1327, luglio 8, Morella

L'infante Alfonso informa l'arcivescovo di Arborea dei poteri speciali conferiti a Bernat de Boixadors. «Similes fuerunt misse», tra gli altri, anche a Federico, Azzzone e Giovanni Malaspina.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 403, ff. 99v-100
Cfr. doc. 214.

*217

<ante 1327, agosto 13>

Ramon de Montpaó scrive al governatore Bernat de Boixadors della volontà da parte di uno dei marchesi Malaspina (presumibilmente

Azzone) di recarsi presso la curia regia per non precisati motivi.

Citato in docc. 218-219.

218

1327, agosto 13, Morella

L'infante Alfonso scrive al governatore Bernat de Boixadors di aver saputo della volontà da parte di uno dei marchesi Malaspina (presumibilmente Azzone) e di alcuni Sassaresi, tra cui Bartolo Catoni, di recarsi presso la curia regia per non precisati motivi.

L'infante si mostra favorevole alla cosa, ritenendo utile l'assenza di uomini così autorevoli e sempre pericolosi durante i lavori di costruzione del castello aragonese a Sassari, manifestando quindi l'intenzione di trattenerli il più a lungo possibile. Alfonso ordina al governatore di tenere segreto il piano, di informarne Ramon de Montpaó e di mostrare al Malaspina e ai Sassaresi una lettera di risposta formale in cui sia però celata la strategia predetta.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 424, ff. 104v, 2°-105.

219

1327, agosto 13, Morella

Lettera dell'infante Alfonso al governatore Bernat de Boixadors sulle questioni di cui al doc. 218. Si tratta molto probabilmente della citata lettera di risposta formale, nella quale si ravvisano ulteriori particolari: Bartolo Catoni voleva sposarsi in Catalogna e ricevere il «militare cingulum», mentre tra gli altri Sassaresi desiderosi di partire vi erano un fratello di Aliprandino Pala, un figlio di Castellino de Campo, Morabatino Morabot e Margarito Rapallino.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 403, ff. 172v, 2°-173.

Infans et cetera. Dilecto maiordomo et consiliario nostro Bernardo de Boxados, ammirato regio gubernatori generali Sardinie et Corsice regni salutem et cetera. Vidimus quandam litteram per^a dilectum consiliarium nostrum Raymundum de Montepavone, potestatem civitatis Sasseris, vobis dicto gubernatori directam nobis, noviter per fidelem nostrum Bernardum Ballistarii presen-

tatam, per quam idem Raymundus nobis significavit quod unus ex marchionibus Malespine intendit nostram presenciam visitare vobiscum et in nostra curia in istis partibus moraturus. Et fidelis noster Barçolo Catonis intendit huc similiter venire, desiderans hic matrimonium contrahere et militare cingulum a nobis recipere, et aliter se nostris beneplacitis et serviciis coaptare. Et eciam quidam frater fidelis nostri Aliprandini Palas et quidam filius fidelis nostri^b Castellini de Campo et quidam alii, inter quos sunt fideles nostri Morabatinus Moraboti et Margaritus Rapallinus, proponunt et intendunt eisdem vel aliis decausis ad partes istas similiter se conferre. Sane quia vos super predictis nostrum beneplacitum vobis petitis intimari, idcirco vobis repondemus voluntatem nostram super eisdem presencium serie de- // clarantes quod prepositum dictorum marchionis et aliorum tanquam fide- lium nostrorum comedamus et placidum gerimus eorum devotionem qua ad nostra ducuntur servicia merito cognoscentes, sique volumus ut significetis dicto potestati quod si predicti mar- chio et alii, ad nos dictis decausis, vel pro eorum negotiis aliter dirigendis venire voluerint, erit nobis placidum, et erga eos sic favorabiliter nos habere intendimus quod ipsi potuerunt de nobis merito contentari. Datum Morelle, idus augusti, anno Domini M CCC XX VII.

Bonanatus de Petra, mandato domini infantis.

^a segue depennato fidelem nostrum ^b dini Palas et quidam filius fidelis nostri in sopralinea